UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS (PPGERN)

www.ppgern.ufc.br

ADITIVO IV

EDITAL No 03/2025 de 03 de novembro de 2025

SELEÇÃO PARA DOUTORADO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS

TURMA 2026.1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Recursos Naturais, no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente aditivo ao EDITAL N° 03/2025 de 03 de novembro de 2025 – Seleção para

Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais – Turma 2026.1 que:

1. Modifica o item 3.1.2. do Edital Nº 02/2025: Onde se lê “a exposição oral do projeto de pesquisa terá duração

máxima de 20 minutos e a banca terá até 30 minutos para a arguição do candidato.”, leia-se: “a exposição oral do
projeto de pesquisa terá duração máxima de 15 minutos e a banca terá até 15 minutos para a arguição do candidato.”

2. Mantém-se inalteradas as demais disposições do EDITAL N° 03/2025 de 03 de novembro de 2025 – Seleção para
Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais – Turma 2026.1 e aditivos anteriores não expressamente alteradas neste

aditivo.

Sem mais a tratar, publique-se.

Fortaleza, CE, 16 de janeiro de 2026.

Lorenzo Roberto Sgobaro Zanette

Coordenador do PPGERN/UFC

http://www.ppgern.ufc.br/